
 

 

COMUNE DI SAN SECONDO PARMENSE 
Provincia di Parma 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI 

 

DETERMINA N. 224  DEL  23/11/2020 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA APERTA, DEL SERVIZIO DI 

TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 01.01.2021/31.12.2025 – 

PROROGA TERMINI SCADENZA 

 

 
 
VISTI gli art. 109 e 107  del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 5/2020 con il quale il Dott. Giovanni Terenziani è stato nominato 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari-Tributari; 
 
Visto l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in 
particolare i commi 14 e 17. 
 
Premesso:  

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 24 luglio 2020 è stata approvata la 
nota di aggiornamento al DUP 2020/202; 

• che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 24/07/2020 è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2020/2022; 

• che con deliberazione della Giunta Comunale n.71 del 15.09.2020 è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione 2020/2022; 

 
Visti anche: 

- l’art. 1 d.l. 95/2012 come convertito in L. 7.8.2012, n. 135; 
- l’art. 49 d. lgs. 267/2000, come modificato e sostituito dall’art. 3 lett. b) del d.l. 174/2012, 

convertito in l. 213/2012;  
- gli artt. 147, 147 bis, 147 ter, 147 quater, 147 quinquies – capo III (Controlli Interni), del d. 

lgs. 267/2000, come modificati ed introdotti dal d.l. 174/2012, convertito in l. 213/2012; 
- l’art. 18 d.l. 83/2012, come modificato nella l. 134/2012; 

 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

- art. 3 L. n. 136 del 13/08/2010; 
- artt. 6 e 7 D.L. n.187/2010 convertito in legge n. 217 del 17/12/2010; 
- determinazioni Autorità di vigilanza (Avcp) n. 8/2010 e n. 10/2010; 
- d.lgs 50/2016  
- il d. lgs. 192 / 2012; 

 
Visti i commi 501 e 502 L. 208/2015 ed il comma 450 art 1 L. 296/2006 così come modificato 
dall’art 1 comma 130 L. 145/2018; 
 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 211 del 12.11.2020  avente oggetto 
“DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA 
APERTA, DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 
01.01.2021/31.12.2025”, con la quale si stabiliva, oltre all’approvazione degli atti di gara, il termine 
presentazione delle domande per il 3 dicembre 2020; 



 

 

COMUNE DI SAN SECONDO PARMENSE 
Provincia di Parma 

 

 
 
Visto l’articolo 60 del d.Lgs. n. 50/2016 e in particolare: 

• il comma 1, il quale fissa in 35 giorni il termine minimo per la presentazione delle 
offerte; 

• il comma 2-bis, il quale prevede che “Le amministrazioni aggiudicatrici possono 
ulteriormente ridurre di cinque giorni il termine di cui al comma 1 nel caso di 
presentazione di offerte per via elettronica”; 

• il comma 3, il quale prevede che “Le amministrazioni aggiudicatrici possono fissare un 
termine non inferiore a quindici giorni a decorrere dalla data di invio del bando di gara 
se, per ragioni di urgenza debitamente motivate dall’amministrazione aggiudicatrice, i 
termini stabiliti dal comma 1 non possono essere rispettati”; 

 
Constatata l’attuale situazione della nostra regione e di tutto il territorio nazionale e come si è 
evoluta dopo l’approvazione della sopracitata determinazione a contrarre, a causa dell’emergenza 
sanitaria da Covid -19; 
 
Considerato che i potenziali partecipanti alla procedura possono avere in questo periodo una 
ridotta operatività  e pertanto potrebbero essere pregiudicati gli interessi dell’ente di addivenire alla 
migliore aggiudicazione in termini di offerta; 
 
Ritenuto di stabilire il nuovo termine per le offerte per il 14 dicembre 2020, ore 24.00; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30.01.2013, avente per oggetto: ‘Esame ed 
approvazione del regolamento sui controlli interni, ai sensi dell’art. 147, D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Dato atto che, all’esito della verifica di regolarità amministrativa del provvedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis c. 1 d. lgs. n. 267/2000, il provvedimento è corretto e regolare; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.11 del 31.01.2020, avente per oggetto: 
“Approvazione Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2022” 
 
 
 

DETERMINA 
 
1. di stabilire, ai sensi dell’art. 60, commi 1 e 3, il 14 dicembre 2020 ore 24.00 come nuovo 

termine di presentazione delle offerte per la procedura aperta approvata con determinazione 
211 del 12.11.2020; 

2. di dare atto che la predetta proroga verrà pubblicizzata nelle stesse forme e luoghi di 
pubblicazione del bando;  

 
 
Di precisare quanto segue: 
 

a) per ottenere riproduzione avente valore legale di questo atto redatto informaticamente, 
occorre formulare apposita domanda, a norma e per gli effetti degli artt. 23, 23 bis e 23 
ter del d.lgs 82/2005 e succ. modif. ed integrazioni. 

b) Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del combinato disposto degli artt. 
147bis e 151c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000  ha attestato che il provvedimento è regolare 
sotto il profilo contabile e che la spesa in esso prevista trova copertura finanziaria negli 
stanziamenti dei capitoli sopra citati del PEG 2020-2022. 

 



 

 

COMUNE DI SAN SECONDO PARMENSE 
Provincia di Parma 

 

 

  

 

 

 

Il Responsabile Finanziario 

 

Giovanni Terenziani / INFOCERT SPA 

 


